1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Conselho Acadêmico do Curso de Pedagogia – Educação  a Distância

R E S O L U Ç Ã O   Nº  007/2017-PED-ED

Ingresso de Portador de Diploma de Curso Superior para cursar
novo curso de graduação - Ano Letivo de 2017.

A COORDENADORA ADJUNTA DO CONSELHO ACADÊMICO DO CURSO DE PEDAGOGIA –

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e

Considerando a Resolução nº 094/2002-CEP, que aprova normas para ingresso de portadores

de diploma de curso superior para cursar novo curso de graduação na Universidade Estadual de Maringá;

Considerando o Edital nº 015/2017-DAA, de 04/04/2017, que Publica vagas e procedimentos

para o Processo Seletivo de Ingresso de Portador de Diploma de Curso Superior para cursar novo curso de
graduação, na modalidade a distância - ano letivo de 2015.

Considerando a análise do aproveitamento de estudos do currículo dos requerentes e os seus

respectivos enquadramentos no currículo do curso de Pedagogia – Educação a Distância da UEM.
“ad referendum”,

R E S O L V E:

Art.  1º.    Divulgar a classificação dos pedidos de ingresso como portador de diploma de

Ensino Superior para a o curso de graduação em Pedagogia – Educação a Distância da UEM , turno
integral , ano letivo de 2017 , OBEDECENDO AO NÚMERO DE VAGAS POR MUNICÍPIO/POLO DE
EAD/UEM, conforme relação anexa.

Art. 2º.   Estabelecer o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação dos

resultados pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos (DAA) para o pedido de reconsideração, em caso de erro
de fato ou de direito, devidamente fundamentado, junto ao Conselho Acadêmico do Curso de Pedagogia –
Educação a Distância da UEM.

Art. 3º.    Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 05 de maio de 2017.

Profª. Drª. Ruth Izumi Setoguti
Coordenadora Adjunta

 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Conselho Acadêmico do Curso de Pedagogia – Educação  a Distância

ANEXO  DA  R E S O L U Ç Ã O   Nº  007/2017-PED-ED

POLO: ASSAÍ

NÚMERO DE VAGAS: 03 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

ANDREA LUZIA MIYAZAKI DA SILVA 0   1ª

FRANCISCA MICHELLI LOPES KAMOGAWA 6   1ª

POLO: ASTORGA

NÚMERO DE VAGAS: 03 (2ª SÉRIE); 04 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

CÁSSIA BONFIM RIBEIRO 4   1ª

EDMARA ANGELA BENTO BAYER 4   1ª

KARLA ROBERTA NEUMANN 4   1ª

ROSELI RODRIGUES CORDEIRO CASARIN 1   1ª

SAMUEL RODRIGUES 1   1ª

POLO: BELA VISTA DO PARAÍSO

NÚMERO DE VAGAS: 06 (2ª SÉRIE); 03 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

DANIELA DINIZ CORDEIRO 8   1ª

ROSILAINE MENK 3   1ª

TIAGO HEINRIQUE SALOMÃO 4   1ª

POLO: CÉU AZUL

NÚMERO DE VAGAS: 20 (2ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

BRUNO VINÍCIUS NOQUELLI LOMBARDI 8   1ª

IRACEMA LORSCHEITER DE MELO 5   1ª

IRACI LORSCHEITER MARTINS DOS REIS 5   1ª

SARA DE SOUZA LOMBARDI 2   1ª

POLO: CIDADE GAÚCHA

 3

NÚMERO DE VAGAS: 06 (2ª SÉRIE); 05 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADO: 0

SOLICITAÇÃO NEGADA, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

DANIELLI ALVES DE OLIVEIRA 3   1ª

POLO: CRUZEIRO DO OESTE

NÚMERO DE VAGAS: 10 (2ª SÉRIE); 15 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

ANA PAULA DO NASCIMENTO 1   1ª

CIBELE CARDOSO COQUEIRO SIQUEIRA 2   1ª

ELIANE HADAS ASCÊNCIO 2   1ª

HELEN PRISCILA MENDES LINHARES 1   1ª

MIRCE KATSUKO TAQUEDA ZAGUINI 2   1ª

NEOCATY CUEVAS DE ANDRADE 8   1ª

ROSÂNGELA LIMA DE ALMEIDA 5   1ª

VANEIDE GOULART 3   1ª

VANUZA CRISTIANE FARIAS 5   1ª

POLO: DIAMANTE DO NORTE

NÚMERO DE VAGAS: 20 (2ª SÉRIE); 04 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÃO NEGADA, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

LUCIANE DE SOUZA 6   1ª

POLO: FAXINAL

NÚMERO DE VAGAS: 05 (2ª SÉRIE)
CLASSIFICADO: 0

SOLICITAÇÃO NEGADA, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

ESTER VILARINO TABORDA 0   1ª

POLO: GOIOERÊ

NÚMERO DE VAGAS: 03 (2ª SÉRIE); 05 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

ALINE APARECIDA RODRIGUES 8   1ª

CARLA JAQUELINE FERRARI 7   1ª

FRANCIELE P. MAGALHÃES MARQUES 1   1ª

JÉSSICA ROMÃO DA SILVA 7   1ª

 4

LEILA CRISTINA ALVES HERNANDES 7   1ª

LUIZ ANTONIO DE CARVALHO 7   1ª

POLO: JACAREZINHO

NÚMERO DE VAGAS: 07 (2ª SÉRIE); 11 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADO: 0

SOLICITAÇÃO NEGADA, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

NEUSA MARIA A. PEREIRA BATISTA 0   1ª

POLO: NOVA LONDRINA

NÚMERO DE VAGAS: 08 (2ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

ANA NIZA DIAS FRITZ 0   1ª

CAMILA DOS SANTOS TAVARES 4   1ª

CLEONICE DA SILVA SOUZA MONTANHER 5   1ª

ELAINE PAULA DA SILVA 4   1ª

ELISIÁRIA DA CONCEIÇÃO SOARES 4   1ª

OLMINDA ALVES DE LIMA 1   1ª

RAFAEL PRANDINI TRAMONTE 3   1ª

ROSIMERE MOLINA GIACOBBO 3   1ª

SIMONE FERREIRA SOUZA 1   1ª

POLO: NOVA SANTA ROSA

NÚMERO DE VAGAS: 09 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

ADELSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 2   1ª

TATIANE BLEICH DE ARAUJO 2   1ª

POLO: SÃO JOÃO DO IVAÍ

NÚMERO DE VAGAS: 10 (2ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

ANA PAULA MARIANO DOS SANTOS 6   1ª

ANDERSON TOSHIAKI SENDO AISAWA 5   1ª

ANDRESSA DE LIMA DOS SANTOS 6   1ª

CARLA SUZI EMERENCIANO 1   1ª

CESAR FELIPE CARDOSO FARIAS 7   1ª

DANIELA HUBNER MUNHOZ 6   1ª

ELIETE SILVA FRESE 1   1ª

 5

FRANCISLAINE PEDROSO VIEIRA 6   1ª

JACKELINE CAETANO CUSTÓDIO 6   1ª

JAQUELINE LARINI 1   1ª

JULIANE ISIDORO MARTINS 1   1ª

MICHELE ALVES BOLOGNINI VIEIRA 1   1ª

NADIR DA CRUZ ALVES 0   1ª

ROSÁRIA ZACHYTKO DA MOTA 1   1ª

THASSYANA MARIA MINICOSI DE
ALENCAR BARBOSA

1   1ª

POLO: SARANDI

NÚMERO DE VAGAS: 06 (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 0

SOLICITAÇÕES NEGADAS, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

CÉLIA VOLPATO 0   1ª

LUCIMARA DA CRUZ CEZÁRIO 6   1ª

MARCUS AUGUSTO KLAGENBERG 10   1ª

POLO: UBIRATÃ

NÚMERO DE VAGAS: 01 (1ª SÉRIE); 20 VAGAS (4ª SÉRIE)
CLASSIFICADOS: 7

PRAZO PARA CONCLUSÃO DO CURSO: 2024
Classificados no limite de vagas

Classif. REQUERENTE

Nº
DISCIPLINAS

DISPENSADAS

MENOR Nº DE
DISCIPLINAS A

CUMPRIR PARA
A

INTEGRALIZAÇÃO
CURRICULAR

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

Série de
Enquadramento

1º MICHELY VIEIRA DA SILVA 07 44 PÚBLICA 07/06/1982 1ª série

Solicitações indeferidas por falta de vaga

Classif. REQUERENTE

Nº
DISCIPLINAS

DISPENSADAS

MENOR Nº DE
DISCIPLINAS A

CUMPRIR PARA
A

INTEGRALIZAÇÃO
CURRICULAR

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

Série de
Enquadramento

2º BRUNA DE OLIVEIRA BUENO MOLINA 07 44 PÚBLICA 17/01/1994 1ª série

3º MARCIA REGINA FERREIRA SOARES 05 46 PÚBLICA 07/07/1972 1ª série

4º MARIA AP. DA SILVA RODRIGUES 05 46 PÚBLICA 30/09/1977 1ª série

5º VALDELICE DOS ANJOS R. REJANI 03 48 PARTICULAR  1ª série

6º LUCIANA A. GUEDES DA SILVA 01 50 PÚBLICA  1ª série

7º MARCIA PASTORI BOSCO 01 50 PARTICULAR  1ª série

POLO: UMUARAMA
NÚMERO DE VAGAS: 03 (4ª SÉRIE)

CLASSIFICADO: 0

SOLICITAÇÃO NEGADA, DEVIDO AO ENQUADRAMENTO NA 1ª SÉRIE:

REQUERENTE

Nº DISCIPLINAS
DISPENSADAS

TIPO
INSTITUIÇÃO

DATA DE
NASCIMENTO

SÉRIE DE
ENQUADRAMENTO

FABIANA SILVA AZEVEDO TRAVAGLIA 1   1ª